
Sviluppo banda ultra larga per i professionisti
trentini

Disposizioni attuative dell''articolo 10 comma 5 bis della legge
provinciale 31 maggio 2012, n. 10

Delibera n. 1665 del 30/09/2016

Disposizioni attuative dell''articolo 10 comma 5 bis della legge provinciale 31 maggio 2012, n. 10.
Sviluppo banda ultra larga per i professionisti trentini.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1665 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Disposizioni attuative dell'articolo 10 comma 5 bis della legge provinciale 31 maggio 2012, n. 10.
Sviluppo banda ultra larga per i professionisti trentini.
Il giorno 30 Settembre 2016 ad ore 09:10 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con
avviso agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE UGO ROSSI
Presenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
ASSESSORE CARLO DALDOSS
MICHELE DALLAPICCOLA
SARA FERRARI
MAURO GILMOZZI
TIZIANO MELLARINI
LUCA ZENI
Assiste: LA DIRIGENTE PATRIZIA GENTILE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2016-D335-00035
Pag 1 di 7 
Il Relatore comunica:
l'art. 10 della legge provinciale 31 maggio 2012, n. 10 "Interventi urgenti per favorire la crescita e la
competitività del Trentino" prevede che la Provincia possa promuovere interventi straordinari per la
qualificazione e l'innovazione delle professioni;
in particolare il comma 5 bis, introdotto nell'ordinamento dall'art 2 della L.P. 3 giugno 2015,
n. 9, dispone che la Provincia possa concedere ai professionisti, singoli o associati, incentivi per investimenti
da utilizzare in compensazione d'imposta, secondo quanto disciplinato dall'articolo 17 della legge provinciale
30 dicembre 2014, n. 14, purché gli stessi siano concessi ai sensi del regolamento (UE) n. 1407/2013 del 18
dicembre 2013 relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell'Unione
europea agli aiuti "de minimis";
nello specifico l'articolo 17 della L.P. 14/2014 (legge finanziaria per il 2015), prevede che la Giunta
provinciale, sulla base di specifici criteri, possa individuare incentivi o aiuti provinciali, comunque
denominati, da utilizzare in compensazione ai sensi del capo III del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241
(Norme di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti in sede di dichiarazione dei redditi e



dell'imposta sul valore aggiunto, nonché di modernizzazione del sistema di gestione delle dichiarazioni),
previo parere della competente commissione permanente del Consiglio provinciale;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 617 del 2015 recante gli indirizzi per lo sviluppo e il
completamento del progetto di infrastrutturazione in banda ultralarga del Trentino e tenuto conto della
revisione del progetto prevista dalla recente manovra di assestamento 2016;
visto il recente accordo di programma per lo sviluppo della banda ultra larga sottoscritto dalla Provincia
autonoma di Trento e dal Ministero dello Sviluppo Economico approvato con deliberazione della Giunta
provinciale n. 1149 di data 1° luglio 2016;
considerato che l'art. 10 comma 5 bis della L.P. 10/2012 demanda in particolare alla Giunta provinciale
l'individuazione della tipologia d'investimento ammissibile ad agevolazione, la misura dell'incentivo, le
modalità di concessione ed erogazione dello stesso e le spese ammissibili;
stante quanto già disposto dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 809/2015 a favore delle imprese per
il finanziamento di iniziative per lo sviluppo dei servizi di connettività in banda ultra larga, coerentemente a
quanto previsto dall'art. 3 della L.P. 13 dicembre 1999, n.
6, si propone con il presente provvedimento di disciplinare analogo intervento a favore dei soggetti di cui
all'art. 10, comma 5 bis, della L.P. 31 maggio 2012, n. 10;
visto il parere favorevole della competente Commissione permanente del Consiglio provinciale espresso, ai
sensi dell'art. 17 della L.P. 14/2014, in data 16 settembre 2016;
tenuto conto che gli interventi di cui al presente provvedimento trovano copertura finanziaria,
fra l'altro come deliberato dalla Giunta provinciale con i provvedimenti n. 1977/2015 e n.
616/2016, sul capitolo 612872 del bilancio provinciale per l'annualità 2015; in particolare, la gestione degli
interventi previsti dalla deliberazione n. 809/2015 e dal presente provvedimento prevede il coinvolgimento di
APIAE e dei Confidi operanti in provincia di Trento; tale coinvolgimento si esplica normalmente con
l'assegnazione delle risorse necessarie alla RIFERIMENTO : 2016-D335-00035
Pag 2 di 7 
predetta Agenzia e la successiva assegnazione da parte della stessa Agenzia ai Confidi attraverso impegno di
spesa sul proprio bilancio ai sensi dell'art 17 della L.P. 14/14; in prima applicazione e di sperimentazione del
nuovo strumento della compensazione fiscale si era ritenuto più funzionale mantenere le risorse sul bilancio
provinciale; ora, in relazione all'entrata in funzione a regime dello strumento si ritiene più corretto dare
evidenza delle risorse sul bilancio APIAE; è quindi necessario provvedere all'assegnazione alla predetta
Agenzia delle risorse destinate allo strumento incluse anche quelle del capitolo 612870
relativo agli altri interventi in compensazione fiscale, rinviando alle strutture tecniche la definizione delle
modalità di contabilizzazione delle operazioni sui bilanci di Provincia,
APIAE e Confidi evitando doppie operazioni;
preso atto di quanto definito dall'assestamento di bilancio provinciale relativamente alla riduzione di 16
milioni per l'anno 2016 delle somme destinate ad aiuti per investimenti fissi di cui alla legge provinciale
6/1999 relativi alle spese per l'accesso ai servizi di connettività in banda ultralarga sul predetto capitolo
612872;
visto quanto stabilito a favore delle imprese dalla deliberazione della Giunta provinciale n.
809/2015, analogamente si ritiene di concedere, sulle spese ritenute ammissibili, un contributo in conto
capitale per lo sviluppo dei servizi di connettività in banda ultra larga, nel rispetto della normativa europea in
materia di aiuti d'importanza minore ("de minimis"), rinviando al documento dei criteri, allegato parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione, la misura del contributo e i limiti di spesa ammissibile;
visto il comma 2 dell'art. 2 della L.P. 9/2015, che prevede che "i contributi concessi ai sensi di questo articolo
possono riguardare anche spese sostenute prima della data di approvazione di questa legge purché siano
successive al 13 aprile 2015 e purché i contributi siano concessi ai sensi del regolamento (UE) n. 1407/2013
della Commissione del 18 dicembre 2013", si propone che i termini per le presentazioni delle domande di
contributo dei professionisti in compensazione fiscale siano i seguenti:
- dal 1° gennaio al 30 aprile di ogni anno, con riferimento a spese sostenute a partire dai diciotto mesi
precedenti la presentazione della domanda;
- in deroga al predetto termine, in sede di prima applicazione del presente provvedimento, le domande
potranno essere presentate entro il 31 dicembre 2016, con riferimento a spese sostenute a partire dal 13 aprile
2015;



tenuto conto dei termini sopra indicati, ai fini della verifica si considera la data della fattura o documento
equivalente, rilasciata dall'azienda installatrice dell'impianto per il servizio di connettività in banda ultra
larga, nell'ufficio/studio del professionista;
visto il comma 4 dell'art. 10 della L.P. 10/2012 che, al fine di favorire la qualificazione delle attività e dei
servizi professionali, di sostenere la mobilità e la crescita professionale, di sviluppare la produzione nei
settori emergenti, prevede che la Giunta provinciale individui le condizioni, i criteri e le modalità per
l'attuazione della norma, assicurando il raccordo organizzativo con gli interventi di cui alla legge provinciale
sugli incentivi alle imprese, L.P.
13 dicembre 1999, n. 6, sentita la competente commissione permanente del Consiglio provinciale;
considerato che nell'ambito dell'organizzazione degli interventi di incentivazione delle imprese, l'art. 15 della
L.P. 6/1999 dispone che la Provincia possa affidare ai Confidi operanti sul territorio provinciale l'attività
istruttoria, o parte di essa, connessa alla procedura, di tipo automatico e valutativo, in relazione alla
concessione di contributi, alla loro erogazione e al RIFERIMENTO : 2016-D335-00035
Pag 3 di 7 
controllo del rispetto degli obblighi da parte dei beneficiari, con l'obbligo di segnalare alla Provincia le
violazioni comportanti la revoca o altre sanzioni, per i rispettivi settori economici di riferimento;
dato atto che, ai sensi dell'art. 17 della L.P. 14/2014, il Servizio competente in materia di entrate della
Provincia, in attuazione della convenzione in essere con l'Agenzia delle Entrate di Trento sulla
compensazione d'imposta, comunicherà all'Agenzia stessa la presente deliberazione al fine di un
adeguamento dei rapporti che disciplinano in particolare le comunicazioni fra Provincia e Agenzia, nonché
per l'eventuale definizione di un nuovo codice tributo;
considerato quanto già disposto dalla Giunta provinciale a favore delle imprese con deliberazione n.
809/2015, successivamente modificata con la deliberazione n. 616/2016, si ritiene di:
- prendere atto della disponibilità di Confidi Trentino Imprese, a cui APIAE affiderà
l'attività istruttoria relativa alle disposizioni previste dall'articolo 17 della L.P.
14/2014, secondo lo schema tipo approvato con il presente provvedimento (allegato 2),
parte integrante e sostanziale; Confidi Trentino Imprese è il solo Ente di garanzia sul territorio provinciale
che fornisce i propri servizi ai professionisti;
- demandare al Dirigente dell'APIAE, la sottoscrizione dell'atto aggiuntivo, conforme allo schema tipo, in
ragione di quanto previsto dalla normativa provinciale sopra citata,
con facoltà di autorizzarne l'operatività dal giorno successivo alla data di approvazione del presente
provvedimento e nelle more della sottoscrizione, nonché l'adozione di tutti gli atti consequenziali
all'estensione delle attività affidate;
- demandare al Dirigente di APIAE l'approvazione della modulistica di presentazione della domanda per il
contributo in compensazione d'imposta;
visto l'allegato 1) della deliberazione della Giunta provinciale n. 360/2016 di approvazione del programma di
gestione delle strutture provinciali, il quale prevede tra gli obiettivi la definizione delle modalità di sostegno
allo sviluppo dei servizi di connettività in banda ultra larga, mediante incentivi fruibili in compensazione
d'imposta a favore dei professionisti,
anche valorizzando gli elementi emersi dall'esperienza in favore delle imprese;
LA GIUNTA PROVINCIALE
visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni;
visto il parere del Dipartimento Affari finanziari del 31.08.2016;
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
D E L I B E R A
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, i criteri e le modalità di applicazione dell'art. 10
comma 5 bis della legge provinciale n. 10/2012, come definiti dall'allegato 1 "Criteri e modalità di
applicazione dell'art. 10 comma 5 bis della L.P.
10/2012" che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di dare atto che le disposizioni del punto 1 si applicano a partire dal primo giorno successivo a quello di
approvazione del presente provvedimento;
RIFERIMENTO : 2016-D335-00035
Pag 4 di 7 



3. di assegnare, per quanto esposto in premessa, ad Agenzia provinciale per l'incentivazione delle attività
economiche (APIAE) la somma di:
- euro 7.000.000 sul capitolo 612872 del bilancio 2015
- euro 9.973.831,19 sul capitolo 612870 del bilancio 2015
- euro 300.000 sul capitolo 612870 dell'esercizio finanziario 2016
utilizzando a tal fine le somme già impegnate con le deliberazione della G.P. n.
1977/2015 e 616/2016 e rinviando alle strutture tecniche la definizione delle regolazioni contabili fra i bilanci
PAT, APIAE e Confidi; APIAE dovrà finalizzare le predette risorse per le finalità di cui al punto 1 e per gli
interventi previsti con le deliberazioni n. 809/2015 e 616/2016;
4. di destinare, ai sensi dell'art. 17 della L.P. 14/14, la somma pari a euro 500.000 per gli aiuti di cui al punto
1);
5. di ridurre l'impegno di spesa pari a euro 16.000.000 sul capitolo 612872 dell'esercizio finanziario 2016
approvato con deliberazione della G.P. n. 616/2016;
6. di fissare i seguenti termini di presentazione delle domande:
- dal 1° gennaio al 30 aprile di ogni anno, con riferimento a spese sostenute a partire dai diciotto mesi
precedenti la presentazione della domanda;
- in deroga al predetto termine, in sede di prima applicazione del presente provvedimento, le domande
potranno essere presentate entro il 31 dicembre 2016,
con riferimento a spese sostenute a partire dal 13 aprile 2015;
7. di considerare, ai fini della verifica dei termini di cui al punto 6, la data della fattura o del documento
fiscalmente equivalente, rilasciati dall'azienda installatrice dell'impianto per il servizio di connettività in
banda ultra larga, nell'ufficio/studio del professionista;
8. di prevedere che ulteriori scadenze di presentazione delle domande potranno essere stabilite dalla Giunta
provinciale con successivo provvedimento;
9. di prendere atto della disponibilità di Confidi Trentino Imprese Trento a cui APIAE
affiderà l'attività istruttoria relativa alle disposizioni previste dall'articolo 17 della L.P.
14/2014 con riferimento alle iniziative per favorire lo sviluppo dei servizi di connettività in banda ultra larga
dei professionisti, secondo lo schema tipo di atto aggiuntivo approvato con il presente provvedimento
(allegato 2), parte integrante e sostanziale;
10. di demandare al Dirigente dell'APIAE la sottoscrizione dell'atto aggiuntivo,
conformemente allo schema tipo, con facoltà di autorizzarne l'operatività dal giorno successivo alla data di
approvazione del presente provvedimento e nelle more della sottoscrizione, nonché l'adozione di tutti gli atti
consequenziali all'estensione delle attività affidate;
RIFERIMENTO : 2016-D335-00035
Pag 5 di 7 
11. di demandare al Dirigente di APIAE l'approvazione della relativa modulistica, che sarà
pubblicata sul sito internet della Provincia all'indirizzo www.modulistica.provincia.tn.it e sul sito di Confidi
Trentino Imprese;
12. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito internet istituzionale della Provincia
autonoma di Trento.
RIFERIMENTO : 2016-D335-00035
Pag 6 di 7 AA 
Adunanza chiusa ad ore 10:40
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


